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IZVJEŠĆE O RADU ZA 2022. GODINU















Blato, veljača 2023. godine





Naša vizija
Smatramo da je svaka osoba jedinstvena, zaslužuje priliku iskazati svoj potencijal na dostojanstven, bogat i slobodan život.





Naša misija
Skrbimo za osobe s mentalnim oštećenjima promovirajući najveći stupanj individualnog razvoja svakog pojedinca, usmjeravamo znanje, iskustvo i sposobnost kako bi se osobe s mentalnim teškoćama što brže i kvalitetnije integrirali u zajednicu i ponovno postali aktivni članovi društva;
Otvorenom komunikacijom stvaramo toplo, sigurno i poticajno okruženje za osobni rast i razvoj pojedinca, učimo jedni od drugih, pomažemo jedni drugima i aktivno slušamo jedni druge;
Zalažemo se za smanjenje predrasuda i destigmatizaciju psihički oboljelih osoba s ciljem da ponovno postanu aktivni članovi zajednice;
Pravo na izbor skrbi uz poštovanje osobnosti, želja i potreba;
Razviti široki raspon visoko kvalitetnih usluga prilagođenih individualnim potrebama svakog korisnika.











Izvješće o radu Doma za odrasle osobe Blato za razdoblje 2022. godine, temelji se na izvješćima stručnih radnika: socijalnog rada, radne terapije, fizioterapije, voditeljice odjela za brigu o zdravlju i njezi korisnika i voditelja ustrojbene jedinice prehrane i pomoćno - tehničkih poslova te službe računovodstveno-financijski i administrativni poslova i ravnateljice, a sukladno Planu i Programu rada Doma za odrasle osobe Blato za razdoblje 2022. godine, a koji je donesen na sjednici Stručnog vijeća i usvojen od strane Upravnog vijeća Doma.





1.1. OSNOVNI PODACI O DOMU

           Dom za odrasle osobe Blato, 32. Ulica 49, osnovan je rješenjem Skupštine općine Korčula, broj 01-3245/1-1963. od 5. VII 1963. godine. Prava i dužnosti osnivača obavlja Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji  i socijalne politike.
Dom obavlja djelatnost  u  dvije  zgrade  koje su povezane. Stara zgrada sagrađena 1915. godine i nova zgrada sagrađena 1982. godine.



1.2. DJELATNOST DOMA

           Dom za odrasle osobe Blato smješten je izvan naselja Blato 2,5 km u gustoj borovoj šumi.
Osnivačka prava nad Domom ima Republika Hrvatska, a prava i obveze osnivača obavlja Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelj i socijalne politike. 
            Dom za odrasle osobe Blato jedina je ustanova u Dubrovačko-neretvanskoj županiji koja pruža skrb osobama s mentalnim teškoćama.
            Dom pruža socijalne usluge odrasloj osobi s mentalnim oštećenjem kojoj nije potrebno bolničko liječenje, a skrb joj se ne može pružiti u vlastitoj obitelji ili osigurati na drugi način.
Dom, temeljem Rješenja Ministarstva rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike, Zavod za socijalni rad KLASA: UP/I-550-01/21-02/86 URBROJ: 524-09-02-01-01/3-22-4 ispunjava uvjete za pružanje socijalnih usluga smještaja za odrasle osobe s invaliditetom za 56 korisnika.
Rješenjem Dubrovačko-neretvanske županije KLASA: UP/I-550-01/15-01/01 URBROJ: 2117/1-01-15-4 utvrđeno je da Dom sukladno Pravilniku o minimalnim uvjetima za pružanje socijalnih usluga (NN 40/14) ispunjava minimalne uvjete prostora i opreme za pružanje usluga pomoć u kući.
Dom, temeljem Rješenja Ministarstva socijalne politike i mladih, Samostalni sektor za prave poslove KLASA: UP/I-550-01/16-02/36 URBROJ: 519-06-2/2-15-4 ispunjava propisane minimalne uvjete za pružanje usluga organiziranog stanovanja za 4 odrasle osobe s mentalnim oštećenjem uz svakodnevnu intenzivnu podršku i za 2 odrasle osobe s mentalnim oštećenjima uz povremenu podršku.
Tijekom 2022. godine pružale su se usluge smještaja i stanovanja, prehrane, održavanja osobe higijena, brige o zdravlju, njege, fizikalne terapije, radno okupacijske terapije, psihosocijalne podrške, organiziranog stanovanja i pomoći u kući.
U prosincu 2022. godine u Domu je bilo smješteno 56 korisnika. 
S obzirom na primarnu djelatnost, većina korisnika su osobe s mentalnim oštećenjima.
Na stambenom dijelu Doma smješteno je 35 korisnika i 21 korisnik na stacionaru, od toga 18 nepokretnih korisnika i teže pokretnih. 
[bookmark: _Hlk121471838]U Domu se nalaze 23 sobe; po jedna peterokrevetna, četvorokrevetna i jednokrevetna te četrnaest dvokrevetnih i šest trokrevetnih.  

Prostorni uvjeti u kojima se korisnicima pružaju usluge su usklađeni s Pravilnikom o minimalnim uvjetima za pružanje socijalnih usluga.

Pored usluge smještaja Dom pruža izvaninstitucionalne usluge: 
· pomoć u kući (na dan 31. 12. 2022. godine 12 korisnika)
· organizirano stanovanje uz podršku u lokalnoj zajednici (na dan 31. 12. 2022. godine dvije korisnice)
· psihosocijalnu podršku (na dan 31. 12. 2022. godine 2 korisnika)


1.3. OPĆI  POSLOVI

Pravilnikom o unutarnjem ustroju i sistematizaciji radnih mjesta u Domu je određeno unutarnje ustrojstvo, djelokrug i način upravljanja te broj radnika potrebnih za obavljanje poslova iz djelokruga rada Doma. 
    
      Temeljem Pravilnika o unutarnjem ustroju i sistematizaciji poslova kojeg je donijelo Upravno vijeće 05. 12. 2019. godine, a na kojeg je osnivač dao suglasnost 27. 12. 2019. godine te koji je stupio na snagu 22. 01. 2020. godine rada Doma se odvija kroz dvije ustrojbene jedinice i to: 
1. Odjel brige o zdravlju i njege korisnika 
2. Ustrojbena jedinica prehrane i pomoćno - tehničkih poslova 

Poslovi socijalnog rada, radne terapije, poslovi vezani za izvaninstitucionalne usluge te računovodstveno-financijski i administrativni poslovi obavljaju se pod neposrednim rukovođenjem ravnatelja. 

Radom ustrojbene jedinice rukovode voditelji koje imenuje i razrješava ravnatelj između radnika odjela i ustrojbene jedinice.



BROJ  I  STRUKTURA  RADNIKA
(stanje u prosincu 2022. godine)

	
RADNO MJESTO
	
ODREĐENO VRIJEME
	
NEODREĐENO VRIJEME
	BROJ
RADNIKA

	Ravnatelj 
	1      
	
	1

	Stručni radnik I. vrste - socijalni radnik  
	
	1
	1

	Stručni radnik I. vrste -radni instruktor
	
	1
	1

	Stručni radnik II.vrste-medicinska sestra
	
	1
	1

	Medicinska sestra
	
	3
	3

	Njegovatelj
	1
	8
	9

	Asistent u organiziranom stanovanju
	
	1
	1

	Stručni radnik II.vrste- fizioterapeut
	
	1
	1

	Kućni majstor
	
	
1
	
1

	Kuhar
	
	3
	3

	Skladištar
	
	0.5
	0.5

	Ekonom
	
	0.5
	0.5

	Pomoćni radnik u kuhinji
	

	
2
	
2

	Pomoćni radnik -čistačica
	
	2
	2

	Pomoćni radnik -pralja
	
	2
	2

	Vozač
	
	2
	2

	Voditelj računovodstvo
	
	1
	1

	Računovodstveni referent
	1
	1
	2

	
UKUPNO
	
3
	
31
	
34



Napomena: troje radnika zaposlenih na određeno radno vrijeme-dvije zamjene zbog bolovanja i  jedan  radnik na određeno radno vrijeme za koje se zna trajanje radnog odnosa (ravnatelj).

U neposrednom radu s korisnicima je 16 zaposlenika. Temeljem Plana korištenja godišnjeg odmora radnici su koristili godišnji odmor najčešće u dva ili tri dijela, a veći broj radnika u više dijelova.
Svi zaposlenici godišnji odmor za 2021. godinu iskoristili su do 30. lipnja 2022. godine.
Kao nagradu za rad u djelatnosti socijalne skrbi ostvarili su: 
· 1 radnica jubilarnu nagradu za 10 godina staža;
· 1 radnik jubilarnu nagradu za 15 godina staža;
· 1 radnica jubilarnu nagradu za 25 godina staža;
Pravo na pomoć zbog smrti roditelja ostvarilo je dvoje radnika, pravo na pomoć zbog smrti supružnika jedna radnica, pravo na pomoć za bolovanje duže od 90 dana ostvarilo je četvoro radnika te je pravo na pomoć ostvarila obitelj umrle djelatnice Doma.
Dvije radnice su ostvarile pravo na otpremninu.
Kroz 2022. godinu dvije djelatnice su otišle u mirovinu, te je s jednom radnicom potpisan sporazumni raskid ugovora o radu.

Radnici koji rade na radnom mjestu s posebnim uvjetima rada redovito su obavljali preglede sukladno Zakonu o zaštiti na radu i Pravilniku o poslovima s posebnim uvjetima. 
Radnici koji dolaze u kontakt s hranom redovito obnavljaju svoje znanje o zdravstvenoj ispravnosti namirnica i osobnoj higijeni osoba koje rade u proizvodnji i prometu namirnica.
Također su obavljeni i svi sanitarni pregledi. 
Svi radnici su osposobljeni za rad na siguran način za poslove na koje su raspoređeni i za provedbu preventivnih mjera zaštite od požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom te se svaki novi zaposlenik prilikom zapošljavanja osposobljava za rad na siguran način. 
Svim radnicima u Domu dodijeljena je radna odjeća i obuća sukladno odredbama Pravilnika o službenoj radnoj odjeći, obući i ostalim zaštitnim sredstvima Doma za odrasle osobe Blato URBROJ: 116/2018, Blato 03.12. 2018. godine.

Upravno vijeće: Domom upravlja Upravno vijeće. Upravno vijeće čine tri predstavnika osnivača, jedan predstavnik radnika zaposlen u Domu i jedan predstavnik korisnika odnosno njegov skrbnik.
Upravno vijeće radi u skladu s Poslovnikom o radu Upravnog vijeća KLASA: 011-04-01-21-1 URBROJ: 2117-129-04/1-04-21-2 kojim se uređuje način rada i donošenja odluka. Upravno vijeće odluke donosi većinom glasova od ukupnog broja članova. 
Upravno vijeće je tijekom 2022. godine održalo 5 sjednice.
Prije svake sjednice članovima Upravnog vijeća dostavljani su cjelokupni materijali, a zapisnici su verificirani na idućoj  sjednici.
Pozivi za sjednice objavljivani su i na web stranicama Doma.

Stručno vijeće Doma tijekom 2022. godine održalo je 7 sjednica, od kojih je jedna bila telefonska sjednica. Na sjednicama se raspravljalo o tekućim aktivnostima i planovima u Domu, kao i pitanjima vezanim za poboljšanje kvalitete življenja korisnika u Domu.


Komisija za prijem i otpust korisnika
Komisija radi sukladno Pravilniku o prijamu i otpustu korisnika URBROJ: 09/2018, a čine ju socijalni radnik, glavna medicinska sestra, radni terapeut i socijalni radnik-predstavnik centra za socijalnu skrb Korčula.
Tijekom izvještajnog razdoblja Komisija za prijam i otpust korisnika održala je 5 sjednica na kojima je radila sukladno Pravilniku. Na listi čekanja je trenutno 87 korisnika. 
Unutarnji nadzor
Proveden je unutarnji nadzor sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi, Pravilniku o provođenju unutarnjeg nadzora, Godišnjem planu i programu provođenja unutarnjeg nadzora za razdoblje 2022. godine. 
Sukladno pozitivnoj zakonskoj regulativi i važećim aktima ustanove sastavljeno je Izvješće o provedenom unutarnjem nadzoru Doma za odrasle osobe Blato.
Unutarnjim nadzorom nisu utvrđene nepravilnosti u radu Odjela i službi nad kojima je unutarnji nadzor proveden te nije bilo većih odstupanja od Plana i programa.
Donesen je novi Godišnji plan i program o provođenju unutarnjeg nadzora za razdoblje 2023. godine i isti je dostavljen na znanje Službama Doma i oglašen na oglasnoj ploči.
Zapošljavanje
Tijekom 2022. godine Dom za odrasle osobe Blato je iz razloga privremene nesposobnosti za rad (bolovanja) imao potrebe za zapošljavanjem na određeno puno radno vrijeme radnike na poslovima: njegovateljica, vozač, kuharica, pomoćni radnik u kuhinji, fizioterapeut, računalni referent i pomoćni radnik čistačica.
Na neodređeno puno radno vrijeme sklopljeno je šest Ugovora o radu za slijedeća radna mjesta: medicinski tehničar, dva izvršitelja na radno mjesto pomoćni radnik u kuhinji, dva izvršitelja na radno mjesto pomoćni radnik čistačica i asistent u organiziranom stanovanju.
Asistent u organiziranom stanovanju je novootvoreno radno mjesto.

Vozni par:
· Registrirana su i redovno servisirana vozila (Volkswagen Caddy, 2.0 TDI i Opel Vivaro -B)

Probacija
Suradnja sa Probacijskim uredom sa sjedištem u Dubrovniku, Uprava za zatvorski sustav i probaciju Ministarstva pravosuđa i uprave uspješno je nastavljena i u 2022. godini.

[bookmark: _Toc30755434]Promocija rada Doma 
· Objave dokumenata, novosti i događanja na web stranici Doma 
· Objave na službenom Facebook profilu Dom

2. IZVJEŠĆE O RADU SOCIJALNOG RADNIKA

Socijalni radnik je svakodnevno, njegujući individualni pristup te korisničku perspektivu radio s korisnicima pružajući im informacije, osnaživanje, podršku, rješavanje konfliktnih situacija, procjenjivao njihove potrebe.
S obzirom da je svaki korisnik zbog svoje mentalne bolesti specifičan u svojim potrebama, ponašanjima i postupcima, pristup i način komunikacije zahtjeva najrazličitije metode stručnog socijalnog i savjetodavnog rada koje socijalni radnik nastoji prilagoditi svakom korisniku pojedinačno.

Nakon važnijeg razgovora s korisnicima pisane su službene bilješke te pohranjivane u predmete korisnika. Razgovori su ponekad vođeni samostalno, a ponekad u suradnji s ostalim stručnim radnicima socijalne /zdravstvene službe. 
Socijalni radnik surađivao je na svakodnevnoj bazi sa obiteljima, skrbnicima, obveznicima uzdržavanja korisnika, po svim područjima važnim po korisniku. 
Sa  skrbnicima se surađivalo najviše oko područja u kojima su korisnici lišeni poslovne sposobnosti, a sa obveznicima uzdržavanja oko podmirivanja troškova smještaja te uplata i načina potrošnje pomoći za osobne potrebe korisnika. Komunikacija se odvijala telefonskim putem, osobnim putem ili putem maila, sukladno aktualnoj situaciji sa Covid-19 i zabrani posjeta korisnicima. 

Kontinuirano se vodila evidencija korisnika sukladno Pravilniku o vođenju evidencije korisnika smještenih u ustanove za osobe s mentalnim oštećenjima.


I. PRIKAZ  KORISNIKA


STANJE KORISNIKA:  31.12. 2022.; ukupno 56 korisnika na dugotrajnom smještaju 

M - 27
Ž – 29

	Dugotrajni smještaj  
	 56 

	Organizirano stanovanje 
	  2  

	Pomoć u kući 
	12

	Psihosocijalna podrška 
	 2

	UKUPNO KORISNIKA
	72




	Korisnici primljeni tijekom  2022.god.
	10

	Korisnici umrli tijekom 2022.godine
	6


U slučaju smrti korisnika, obiteljima i skrbnicima pružena je primjerena pomoć i podrška; kako emocionalna, savjetodavna tako i administrativna, a sukladno zakonskoj regulativi.
Za umrle korisnike koji nemaju obitelj, organizirana je sahrana te vezani administrativni poslovi.

KORISNICI PO  NADLEŽNIM CENTRIMA : 
	CZSS  KORČULA
	32

	CZSS  DUBROVNIK
	7

	CZSS SPLIT 
	6

	CZSS Split- Podružnica  Hvar
	2

	CZSS Split –Podružnica Kaštela
	1

	CZSS METKOVIĆ
	2

	CZSS SUPETAR 
	3

	CZSS PLOČE 
	3

	CZSS MAKARSKA 
	1

	CZSS OMIŠ
	1

	U K U P N O 
	58



KORISNICI PO ŽUPANIJAMA: 
	Dubrovačko –neretvanska županija 
	44

	Splitsko- dalmatinska županija 
	14

	U K U P N O 
	58



PRAVNI TEMELJ PLAĆANJA:
	Korisnici koji sami plaćanju 
	25

	Korisnici koji djelomično plaćaju 
	21

	Korisnici kojima plaća Ministarstvo 
	12

	 U K U P N O 
	58




II. TIMSKI   RAD  U DOMU:

· suradnja s ravnateljicom vezano za prijem i otpust korisnika, smještaj novih i adaptaciju korisnika, sukobe i konflikte između korisnika, prijedlozima i planovima socijalne službe i ostalih poslova po nalogu ravnateljice.

· suradnja s voditeljima odjela: Vrši se svakodnevna razmjena informacija o aktualnoj situaciji i stanju u Domu, te se u skladu s tim poduzimaju potrebne mjere.

· komisija za prijem i otpust korisnika Članovi Komisije su: socijalna radnica Doma, socijalna radnica nadležnog Centra Korčula, voditeljica odjela njege i brige o zdravlju, radni terapeut. Na komisiji su se rješavala pitanja vezana uz prijem i otpust korisnika, nakon komisije se formiraju liste obrađenih zahtjeva.

· stručni tim: U svrhu što kvalitetnije procjene redovito se održavaju sastanci stručnog tima. Na sastancima Stručnog tima donosile su se procjene o psihofizičkom stanju korisnika te odluke o postupanju, rješavala se aktualna problematika korisnika, zamolbe za premještajem, sukobi između korisnika i ostala pitanja vezana uz život i smještaj u domu. Tijekom 2022. godine stručni tim se sastao 15 puta.

· komisija za izradu jelovnika: djeluje u sastavu: voditeljica odjela brige i njege korisnika, socijalna radnica, ekonom, kuharica i predstavnik korisnika. Sastanci se održavaju jednom mjesečno s ciljem unapređivanja kvalitete prehrane korisnika i izradi što kvalitetnijeg mjesečnog jelovnika. Komisija za jelovnik se održavala 12 puta.

· suradnja s praonicom uključuje rješavanje izgubljenog/ nađenog rublja, označavanje privatnog rublja korisnika i komunikaciju između korisnika i djelatnika praonice.

· suradnja s kuhinjom i voditeljem odjela prehrane, uključuje pitanja vezana uz premještaj korisnika u blagovaonici; upoznavanje novih korisnika s osobljem, te izmjenu informacija o događanjima u blagovaonici (konflikti, promjena zdravstvenog stanja ), također pitanja vezana za uslugu dostave toplog obroka

· suradnja s računovodstvom i blagajnicom odnosi se na rješavanje pitanja vezanih na način plaćanja troškova smještaja, podmirivanje eventualnih dugovanja, redovito plaćanje opskrbnine (kontakti sa članovima obitelji, obveznicima plaćanja i skrbnicima).

· suradnja s spremačicama oko problema vezanih uz korisnike, higijenu sobe i potrebnih postupanja u slučaju otežane suradnje i sl.

· suradnja s domskim majstorom: vezano uz bolju komunikaciju i koordinaciju popravaka i uređivanja soba za korisnike.

· suradnja s koordinatorom usluge organiziranog stanovanja i asistentom u stambenoj zajednici



III. AKTIVNOSTI VEZANE ZA IZVANINSTITUACIONALNE USLUGE: 

Izvaninstitucionalne usluge Doma za odrasle osobe Blato tijekom 2022. godine bile su:
· pomoć u kući (dostava toplog obroka i pranje rublja)
· usluga organiziranog stanovanja
· psihosocijalna podrška. 


Pomoć  u kući 
Na dan 31. 12. 2022. bilo je 10 korisnika dostave toplog obroka (6 korisnika na području Općine Blato i 4 korisnika na području Općine Smokvica) i 2 korisnika usluge pranja rublja.
Dostava toplog obroka vršila se na području Općine Blato i području općine Smokvica te je u 2022. godini korisnicima vanjske prehrane ukupno izdano 4 819 obroka.
Tijekom 2022. godine oprano je 354 kg rublja. 
Korisnici vanjske prehrane konzumirali su obroke prema pripremljene prema normativima i standardima utvrđenim za korisnike na stalnom smještaju. Ukoliko je zbog zdravstvenih razloga postojala potreba, omogućeno je konzumiranje dijetalnog obroka.
Korisnicima je navedeno pravo priznato temeljem sklopljenog ugovora ili rješenjem nadležnog CZSS. 
Socijalna radnica vodila je evidenciju o broju korisnika vanjske prehrane i o tome obavještavala Odjel pomoćno-tehničkih poslova i računovodstvo. 
Kontakt se ostvario telefonskim putem te po potrebi terenskim izvidom. Prilikom terenskih izvida, s korisnicima vanjske prehrane ispunjene su osobne kartice, uzete socijalne anamneze te je prikupljena propisana dokumentacija.
Socijalna radnica vodila je potrebnu evidenciju i dokumentaciju za korisnike vanjske prehrane te početkom mjeseca dostavljala podatke računovodstvu Doma u svrhu izdavanja računa. 


Organizirano stanovanje

01. 09. 2022. godine ponovno smo započeli s pružanjem usluge organizirano stanovanje u lokalnoj zajednici. Dvije korisnice u nadležnosti CZSS Dubrovnik i CZSS Ploče preseljene su iz Doma u stambenu zajednicu u Blatu. Korisnice koje su i prije bile smještene u organiziranom stanovanju što je itekako olakšalo proces prilagodbe.
Prije samog preseljenja izvršena je potrebna administracija te su pribavljene suglasnosti skrbnika.
Socijalna radnica je prema rasporedu pružala podršku korisnicima, surađivala s ostalim stručnim radnicima vezano za poboljšanje kvalitete življenja korisnica.

Psihosocijalna podrška 

Tijekom 2022. godine psihosocijalna podrška pružena je za 2 korisnika (u obitelji i dolaskom u Dom). Korisnici kojoj je priznata usluga u obitelji, socijalna radnica je jednom tjedno odlazila u obitelj. Vođena je propisana dokumentacija, a zbog kompleksne situacije održavana je stalna suradnja sa CZSS Korčula. 


IV. OSTALI POSLOVI  SOCIJALNOG RADNIKA TIJEKOM 2022. GODINE:

SURADNJA S TIJELIMA DRŽAVNE UPRAVE I DRUGIM JAVNIM UPRAVAMA:
U cilju zaštite i ostvarivanja prava korisnika surađivalo se s nadležnim Centrom za socijalnu skrb Korčula i drugim CZSS, HZZO I HZMO; odlazak na sud s korisnicima radi postupka vještačenja poslovne sposobnosti, odlazak na policiju s korisnicima radi izrade nove osobne iskaznice, usmeni kontakti s liječnikom obiteljske medicine i psihijatrom.
Kontaktirane su bolnice radi otpusta korisnika te se surađivalo s pogrebnim poduzećima;
pokretanje ostavinskog postupka za korisnike koji nemaju zakonske nasljednike: Za korisnike koji nemaju zakonske nasljednike, tijekom 2022. godine kontaktirani su javni bilježnici u 
svrhu pokretanja ostavinskog postupka.

RAD S STUDENTIMA I VJEŽEBENICIMA NA PRAKSI : 
Tijekom 2022. godine dvoje studenata Socijalnog rada bili su na praksi u Domu.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
V. STRUČNO   USAVRŠAVANJE  I EDUKACIJA

Da bi stručni rad bio što kvalitetniji i utemeljen na novim dostignućima praćena je stručna literatura, praćeni su webinari, te se prisustvovalo konferencijama.

	21. 02. 2022. webinar, „ Zakon u ustanovi socijalne skrbi „

	03. i 04.12.2022. prisustvovala na konferenciji „ Poremećaji ličnosti u kliničkoj praksi
 „ Bolnica Sv. Ivan, Zagreb

	19.12.2022. Godišnja skupština Hrvatske udruge socijalnih radnika ( online )

	21.12. 2022. online konferencija „ Cyberbulling out „ 



VI. EVALUACIJA  RADA

Evaluacija rada provodila se kroz:
· jutarnje razgovore sa stručnim radnicima
· sastanke Stručnog vijeća
· evaluaciju i reviziju individualnih planova korisnika,
· mjesečno izvršenje plana i programa
· godišnje izvješće o radu socijalnog radnika
· unutarnji nadzor
· pisanje dnevnika rada 








































3. IZVJEŠĆE O RADU RADNOG INSTRUKTORA

I. PROSTORNI UVJETI I OPREMLJENOST
Radnoterapijske aktivnosti provodile su se uglavnom u prostoriji dnevnog boravka veličine oko 75m2 te u kreativnoj radionici veličine oko 16m2 smještene u prizemlju stare kuće, radne aktivnosti provode se u blagovaonici  i praonici Doma. Sve prostorije odgovarajuće su opremljene.
Za provođenje organiziranog slobodnog vremena i aktivnosti svakodnevnog života korištene su i druge prostorije uključujući i vanjski prostor. U dvorištu Doma na raspolaganju korisnici  imaju viseću kuglanu, koš za košarku.

II. ORGANIZACIJA RADA
Rad je organiziran u prvoj smjeni tijekom tjedna. Psihosocijalna rehabilitacija provodi se u većoj skupini (oko 30 korisnika) svakodnevno  u vremenu od 9.30-11.30 h. Radna terapija provodi se u skupini od 6 korisnika u jutarnjoj i poslijepodnevnoj smjeni uključujući i vikend.

III. PROGRAM RADNE TERAPIJE
Program radne terapije obuhvaćao je sljedeća područja:
1. Okupacijsko-radne aktivnosti
· Socijalizacijske grupe (trening socijalnih vještina, rješavanje problema, grupne diskusije, ekspresivne tehnike poput čitanje priča, poezije, pjevanje i slušanje  glazbe, dramska grupa...)
· Kreativno–okupacijske grupe (crtanje, bojanje, izrada čestitki, izrada kamenih kućica, ručni radovi...)
· Radne aktivnosti (isključivo pomoć korisnika:  rad u praonicu rublja, rad u blagovaonici, rad u uređenju i čišćenju doma i okoliša)

2. Kulturno-zabavne aktivnosti
· Proslava državnih i vjerskih blagdana
· Izlet u vjersko svetište Blažene Marije Petković Propetog Isusa
· Proslava rođendana
· Molitvena  grupa
· Izleti
· Organiziranje vjerskih obreda
· Ples
· Čitanje dnevnog tiska
·   Korištenje interneta

3. Rekreativne aktivnosti
- društvene igre
- plivanje
- košarka
- loptanje
- pikado

Planirane aktivnosti za cilj su imale:
- omogućiti korisnicima bez obzira na prirodu i porijeklo poteškoća najveću moguću mjeru sudjelovanja u svim aktivnostima.

- održati stečene navike u području brige o sebi, spoznajnom području, motorici, komunikaciji, emocionalno-socijalnom ponašanju, te ako je to moguće postići što veći stupanj samostalnosti koji vodi ka integraciji u svakodnevni život.

- stvoriti ozračje u kojem će se svaki korisnik osjećati sigurno, prihvaćeno i zadovoljno.

- strukturom dnevnog ritma te primjerenim sadržajima poticati, razvijati i podržavati vještine i navike iz područja samostalnosti, odgovornog ponašanja u odnosu na sebe i druge.

- individualiziranim pristupom omogućiti svakom korisniku uspjeh u radu i samostalnom življenju (stvaranje pozitivne slike o sebi)

- razvijati koheziju skupine i zadovoljstvo pripadanja skupini

-planirati aktivnosti iz područja zadovoljavanja potrebe za zabavom u Domu i izvan njega (izleti, šetnje…), a kroz te aktivnosti podizati razinu socijalno poželjnog ponašanja i emocionalne stabilnosti.

IV. REALIZACIJA PLANA I PROGRAMA RADNOG TERAPEUTA

Ciljevi postavljeni godišnjim planom i programom radne terapije u velikoj su mjeri ispunjeni. Individualni planovi za svakog korisnika redovito su evaluirani te su se prema potrebi korigirali u najboljem interesu korisnika. Kod većine korisnika održane su navike i vještine te je postignut određeni stupanj sudjelovanja u određenim aktivnostima.

Kroz 2022. godinu s korisnicima se išlo na izlete u  Velu Luku, Korčulu i lokalne uvale te na Pelješki most. Također se korisnike vodilo na plivanje. 

- U klavir Sali Doma kulture  posjetili smo 3 izložbe
- U suradnji s Narodnom knjižnicom Blato održano 12 likovnih radionica i 5literalnih radionica
- Korisnici su 8.rujna posjetili izložbu fotografija Mate Miše Kovača
- 4. studenog aktivno sudjelovali u izložbi „Kao Doma“
- 9. travnja održan Uskrsni sajam
- 6. prosinca Božićni sajam
- 22. prosinca božićni igrokaz   „Ali , u štali“
- 23. lipnja lutkarska družina „Cukarin“ u dvorištu Doma održala predstavu Ivane Brlić- Mažuranić
- U suradnji s Hrvatskim zavodom za javno zdravstvo održane 4 radionice
-20. rujna izlet na Pelješki most
-22. rujna izlet na Pelješki most
Surađivalo se sa psihologicom Pamelom Kovačević ispred Zavoda za javno zdravstvo.
Nastavila se suradnja sa Narodnom knjižnicom Blato.
Redovito se održava krunica u Domu pod vodstvom korisnice A.V.
Redovito obilježavamo sve vjerske i svjetovne blagdane prigodnim temama i radovima (Valentinovo, maškare, Svjetski dan bolesnika, Uskrs, Dan obitelji, Svjetski dan športa, Tjedan mozga, Svjetski dan ljudskih prava, Svjetski dan zdravlja, Svjetski dan knjige, Dan državnosti, Božićne i novogodišnje blagdane …)

V. DOKUMENTACIJA

U skladu s pravilnikom, vođena je slijedeća dokumentacija:
· Dnevnik rada
· Individualni planovi
· Evaluacija individualni planova
· Mjesečni planovi
· Tjedni raspored aktivnosti
· Dnevna evidencija prisutnosti korisnika

VI. STRUČNA TIJELA DOMA
Stručno vijeće i stručni tim
Sudjelovanje na sastancima Stručnog vijeća i Stručnog tima.

VII. STRUČNO USAVRŠAVANJE
Individualno  stručno usavršavanje prateći stručnu literaturu kao i rad organizacija koje se bave srodnom problematikom.












4. ODJEL BRIGE O ZDRAVLJU I NJEGE KORISNIKA


Plan i program rada Odjela brige o zdravlju i njege korisnika za 2022. godinu je proveden, te smo iz vođenja evidencije dobili ove podatke o radu Odjela:                                                                                            
· svakodnevne aktivnosti zadovoljavanja osnovnih životnih potreba korisnika, podjela propisane terapije, mjerenje vitalnih funkcija su uredno evidentirane i provedene.

· briga o zdravlju korisnika provedena je prema individualnim potrebama te smo iz evidencije dobili ove podatke:
tijekom 2022. godine imali smo 216 pregleda liječnika specijalista od toga:
· 8  pregleda onkologa
· 8 pregleda ortopeda
· 11  ginekologa
· 40  interniste
· 10 urologa
· 3 neurologa
· 6 kirurga 
· 1 pulmolog
· 1 fizijatar
· 2 hematologa 
· 5 okuliste
· 1 ORL
· 120 pregleda neuropsihijatra dr.Biljane Backovic Rudan, koja dolazi jednom tjedno u Dom.

Obiteljski liječnik dr. Ante Milat dolazi je po pozivu u Dom ili su se pokretni korisnici vodili u Dom zdravlja u Blatu. U 2022. godini  imali smo 79 posjeta obiteljskog liječnika.

Ordiniranjem liječnika obiteljske medicine i liječnika specijalista obavi smo 201 uzimanja materijala za laboratorijske pretrage (krv, urin, brisevi i sl.).

Prema odluci liječnika na hospitalno liječenje poslano je 13 korisnika, od toga 9 korisnika u OB Dubrovnik (plućni odjel 2, psihijatrija 2, kirurgija 2, gastroenterološki odjel 3) u KBC Split 1 korisnik (infektološki odjel )  PB Ugljan 2 korisnika i PB Rab 1 korisnik.

Obavljeno je 81 dijagnostičkih pregleda (UZV – 47, MMG -12, RTG – 16, CT – 1, punkcija - 2, kolonoskopija - 1 , EKG – 1, HOLTER – 1)

Pregledi stomatologa obavljaju se u stomatološkoj ordinaciji  u Domu zdravlja Blato ili po potrebi stomatolog dolazi u Dom, a tijekom 2022. godine imali smo 27 posjeta stomatologu.
U 2022. godini umrlo je 6 korisnika, a primljeno 10 korisnika.

Cijepljeno je 40 korisnika VAXIGRIP-om, a od 40 cijepljenih PFIZER-om , 17 ih je cijepljeno 4 dozom.

U organiziranom stanovanju asistent je sa dvije korisnice.

Vođenjem evidencije o primjeni antimikrobnih lijekova tijekom 2022. godine dobili smo ove podatke: 
· 73  puta su ordinirani antimikrobni lijekovi od toga 30 puta zbog urinarnih infekcija, 32 puta zbog respiratornih infekcija te 11  puta zbog drugih infekcija (infekcija kože, rane ,upala uha, zuba itd.)

Stručno usavršavanje provedeno je prema planu.




















5. IZVJEŠĆE  O RADU FIZIOTERAPEUTA

Fizikalna terapija provodila se prema planu i programu za 2022. godinu. 
Fizioterapeut obavlja poslove fizikalne terapije sa pokretnim i nepokretnim korisnicima. 
Izrađuje individualni plan rad za svakog korisnika te sastavlja godišnje izvješće te plan i program za iduću godinu.
Sudjeluje u radu stručnog tima i stručnog vijeća. 
Fizioterapeut je sudjelovao i kao pratnja prilikom odlaska korisnika na specijalističke preglede. 
Sudjelovanje u organizaciji i realizaciji izleta s korisnicima (Pelješki most) te raznim aktivnostima u suradnji s radnim instruktorom kao što su šetnje, proslave rođendana, obilježavanje pojedinih blagdana i sl.
Također tokom godine sudjeluje na predavanjima za stručno usavršavanje. 

I. RAD SA NEPOKRETNIM KORISNICIMA 

Kroz prošlu godinu izmjenjivalo se 19 nepokretnih i polupokretnih korisnika. 
Kod njih se terapija provodi u sobama. Sa njima se radila kineziterapija, odnosno individualne vježbe i to: aktivne, pasivne i asistirane vježbe za razgibavanje zglobova, jačanje mišića, te vježbe disanja. Kod koga je to moguće radile su se vježbe vertikalizacije: vježbe sjedenja, vježbe ravnoteže, vježbe hodanja po ravnome i po stepenicama, itd. 
Kod većine korisnika nije bilo moguće poboljšati postojeće stanje zbog prirode bolesti pa je bilo potrebno provoditi individualne vježbe za održavanje postojećeg stanja, odnosno da ne bi došlo do pogoršanja pokretljivosti i komplikacija zbog dugotrajnog ležanja kao što su: bolne kontrakture, dekubitusi, pneumonije i sl. Za obavljanje individualne terapije jednog korisnika potrebno je oko 20 min.

II. RAD SA POKRETNIM KORISNICIMA 

Pokretnih korisnika zainteresiranih za fizikalnu terapiju tokom prošle godine je bilo 20 do 25. Radile su se grupne vježbe u prostoriji dnevnog boravka te u dvorištu doma u toplijim mjesecima. Od fizikalne terapije se provodila elektroterapija (TENS) te kineziterapija: aktivne, aktivno potpomognute i pasivne vježbe. Od pomagala za vježbanje koristimo elastične trake, lopte i štapove s kojima smo se ove godine obnovili. Nabavljeno je još po 20 lopti, 10 štapova, mase i lopte za vježbanje šake. Pokretni korisnici svaki dan su dolazili na vježbe u unaprijed dogovoreno vrijeme.
U toplijim mjesecima vježbe su se provodile u dvorištu u obliku grupnih vježbi ili u obliku sportskih aktivnosti (poligoni, košarka, loptanje...).

U pojedinim slučajevima je bilo potrebno otići po korisnike (nepokretni/polupokretni korisnici) u njegovu sobu koji nisu u mogućnosti doći sami na vježbe te ga zatim nakon obavljenih vježbi vratit u sobu. 

III. STRUČNO USAVRŠAVANJE

Zbog još uvijek aktivne situacije vezano za COVID-19 tokom godine sudjelovalo se većinom na webinarima.
· 05.04. SONOSKILLS – MSK ultrazvuk gležnja
· 13.09. SONOSKILLS – MSK ultrazvuk kod sportskih ozljeda mišića
· 18.10. SONOSKILLS – MSK ultrazvuk u reumatologiji
· 15.11. SONOSKILLS – zdravstveni tim u profesionalnom sportu – okrugli stol


6. RAD STRUČNOG VIJEĆA TIJEKOM  2022. GODINE

Tijekom 2022. godine Stručno vijeće održalo je 7 sjednica, od kojih je jedna bila telefonska sjednica. Na sjednicama se raspravljalo o tekućim aktivnostima i planovima u Domu, kao i pitanjima vezanim za poboljšanje kvalitete življenja korisnika u Domu.

Odluke koje su donesene na Stručnom vijeću:
· Na prvoj sjednici 2022. godine bio je izbor za novog predsjednika Stručnog vijeća
· Na svim ostalim sjednicama se raspravljalo o Organiziranom stanovanju, korisnicima koji su spremni za preseljenje u Organizirano stanovanje te organizaciji rada
· Zbog još uvijek aktivne situacije vezano za COVID-19 na sjednici u svibnju su pročitane nove upute za sprječavanje i suzbijanje epidemije COVID-19 za osobe na smještaju u Domu socijalne skrbi
· Raspravljalo se o štetama i kvarovima po Domu te njihovom saniranju, uređenju te ukrašavanju Doma za vrijeme blagdana
· U prosincu je održana telefonska sjednica na kojoj se raspravljalo o zahtjevu korisnice M. R.  za preseljenje u Organizirano stanovanje
· Na posljednjoj sjednici 2022. godine iznesen je plan i program Doma za 2023. godinu koji je jednoglasno prihvaćen.





7. USTROJBENA JEDINICA  PREHRANE I  POMOĆNO -  TEHNIČKIH  POSLOVA


Poslovi oko pripreme i distribucije hrane, čišćenja opreme i prostora, obavljali su se prema pravilima HACCP-sustava, kalorijska i normativna vrijednost te higijenska ispravnost hrane kontrolirana je od strane ZZJZ Dubrovačko- neretvanske županije i uprave za sanitarnu inspekciju ispostava Korčula čiji je nalaz prema ispitanim parametrima- uzorak uredan.
Korisnicima Doma osigurana su tri obroka dnevno kao i dva dodatna obroka za one korisnike kojima je prema mišljenju i uputi liječnika takva prehrana potrebna. 
Za korisnike koji imaju poteškoće sa žvakanjem, hrana se priprema u skladu s tim poteškoćama (usitnjeno, miksano i pasirano).
Jednom mjesečno sastajala se Komisija za sastavljanje i prijedlog jelovnika gdje se vodila briga o raznovrsnosti i kvalitete i namirnica prilagođenih našim korisnicima. U mjesečnom jelovniku bila je zastupljena uglavnom domaća dalmatinska kuhinja. 
Prilikom izrade jelovnika vodi se računa o blagdanima i lokalnim običajima.
Priprema i posluživanje hrane, higijena prostora i opreme, kontrola prisutnosti štetnika, zbrinjavanje otpada i otpadne hrane usklađeno je i provodi se prema načelima HACCP sustava o čemu se vode dnevne evidencije.
Kuharice i pomoćno osoblje u kuhinji, skladištar, vozači, njegovateljice i medicinske sestre s obzirom da dolaze u kontakt s hranom redovito obnavljaju svoje znanje o zdravstvenoj ispravnosti namirnica i osobnoj higijeni osoba. 
Provodi se plan pripreme i realizacija svih događanja koja su predviđena u Domu.
Vozači su tijekom 2022. godine obavljali svakodnevnu dostavu obroka u kuću korisnika. Ovisno o zdravstvenim potrebama korisnika Doma vozili su ih u Dom zdravlja dr. Ante Franulović u Blatu i/ili Veloj Luci te u Dom zdravlja Korčula. Po potrebi odlazili su u poštu i Finu.
Također su bili na raspolaganju za ostale potrebe korisnika u sklopu organiziranih aktivnosti bilo u Domu ili izvan Doma (izleti, posjete izložbama itd.).
Kućni majstor u okviru svojih djelatnosti je izvršavao radove na održavanju zgrade, obavljao tekuće popravke, brinuo o redovnom servisnom održavanju toplovodnog postrojenja za zagrijavanje itd.
U okviru usluga smještaja pomoćno osoblje - čistačice svakodnevno su provodile čistoću i higijenu svih prostora Doma kao i okoliša, a pralje osiguravale kvalitetu pranja i dovoljne količine čistog rublja.
Također su se provodile odgovarajuće mjere za sprječavanje nastanka kvarova, mjere zaštite na radu i mjere zaštite od požara. 

Tijekom 2022. godine obavljene su slijedeći aktivnosti

· adaptacija triju soba/prostorija što je uključivalo: pregrađivanje gipsanim pločama, otvaranjem novih vrata, gletanje, ličilački radovi, ugrađivanje novih vrata, prilagodba sustava grijanja u adaptiranim prostorijama itd.
· ličilački radovi jednog dijela Doma
· uklanjanje borova i niskog raslinja 
· dovršetak sanacije odvoda u praoni
· postavljanje/zamjena rasvjetnih tijela iznad kreveta korisnika (21 rasvjetno tijelo)
· postavljanje novih/zamjena dotrajalih karniša
· postavljanje blackout zavjesa u svim sobama
· postavljanje/zamjena dva nova vanjska reflektora na staroj zgradi 

Servisi i održavanje zgrade, okoliša i opreme u Domu:

· popravci na perilici rublja, sušilici rublja, perilici posuđa, kanalizacijskoj pumpi,  ulaznim vratima te vanjskoj ogradi (korti)
· servisiranje svih protupožarnih aparata
· čišćenje klima uređaja
· održavanje okoliša – košenje trave, gnojidba i obrezivanje
· praćenje potrošnje vode, plina i loživog ulja
· redoviti servisi, održavanje i registracija voznog parka
· razni popravci ovisno o njihovom nastajanju

Nabava: 
Nabava se provodi sukladno planu nabave i financijskom planu 
· živežne namirnice 
· uredski materijal 
· potrošni zdravstveni materijal
· sredstva za dezinfekciju i čišćenje 
· sredstva za higijenu 
· papirnata konfekcija 
· sredstva za strojno pranje rublja 
· ostale domske potrepštine

Popravci i zamjene:
· ventila na vodokotlićima, žarulja, grla, cilindara na vratima, popravak vrata, bravica na ormarima, miješalica na umivaoniku i tušu, fleksibilne cijevi špina i vodokotlića, WC daske, WC školjke, crijevo za tuš, razni osigurači, neonske lampe, led rasvjeta itd.








8. INVENSTICIJE/PROJEKTI

· kroz 2022. godinu dovršeno je adaptiranje prostora u kojima se korisnicima pružaju usluge te je Dom  temeljem Rješenja Ministarstva rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike, Zavod za socijalni rad KLASA: UP/I-550-01/21-02/86 URBROJ: 524-09-02-01-01/3-22-4 ishodio Licencu tj. Dom ispunjava uvjete za pružanje socijalnih usluga smještaja za odrasle osobe s invaliditetom za 56 korisnika.

· izrađen je energetski certifikat, oznaka energetskog certifikata P_773_2014_11224_SZ2, datum važenja 5.09. 2032. godine

· izrađen je projekt „Sanacija zatvora na pročelju, pročelja i ravnog krova trijema zgrade Doma za odrasle osobe Blato“

· izrađena je nova web stranica https://dom-blato.hr/

· postavljene su televizije u jednom dijelu soba na stacionarnom dijelu Doma

· postavljene su black out zavjese u većini soba u Domu

· na parkiralištu Doma označeno je parkirno mjesto rezervirano za osobe s invaliditetom

Temeljem projekta „Sanacija i energetska obnova dijela građevine javne i društvene namjene Dom za odrasle osobe Blato“ kompletno je zamijenjeno krovište „nove zgrade“ te su u prosincu nastavljeni radovi na obnovi fasade po istom projektu. Investitor je Ministarstva rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike.

Temeljem dodatno upućenih zahtjeva i dobivanja suglasnosti Ministarstva rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike nabavljeno je: 
· 6 garderobnih ormara
· 25 ormara i vitrina za potrebe korisnika
· klima uređaj za prostor blagovaone 
· novi inventara za prostor ambulante
· 4 mehanička kreveta za njegu
· te je riješen problem efikasnosti ventilacije na kuhinjskoj napi te na toplovodnom kotlovskom postrojenju čiji su sad sustavi izvedeni u skladu s pravilima zaštite na radu 





9. SLUŽBA  RAČUNOVODSTVENO - FINANCIJSKIH   POSLOVA  I  OPĆIH    POSLOVA

Poslovne knjige vođene su za fiskalnu, odnosno kalendarsku 2022. godinu na temelju pojedinačnih podataka o vrsti prihoda i primitaka, rashoda i izdataka kao i stanju imovine, obveza, potraživanja i vlastitih izvora.
Financijsko poslovanje se odvijalo u skladu s relevantnim propisima: Zakona o proračunu N.N. 144/21, zakonu o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2022. godinu N.N.140//21 i 62/22, Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu N.N 32/2021 i N.N. 37/2022 te ostalim propisima.
U poslovnim knjigama podaci su knjiženi na temelju vjerodostojnih, istinitih, urednih i prethodno kontroliranih knjigovodstveni isprava. 
Ustanova u svom poslovanju ne ostvaruje dobit, već su njezini prihodi i rashodi uravnoteženi.
Za 2022. godinu iz Državnog proračuna izvor financiranja 11 osigurano je 4.783.624,86 kuna za financiranje redovne djelatnosti kroz naplatu troškova smještaja i izvaninstitucijskih i ostalih prihoda – izvor financiranja 43, ustanova je imala 1.423.704,07 kuna prihoda. Od strane Dubrovačko neretvanske županije i Općine Blato ustanova je dobila 17.000,00 kuna, od donacija fizičkih osoba 2.000,00 kune i vlastitog prihoda u iznosu od 300,00 kuna.
Ukupni rashodi ustanove za 2022. godinu iznosili su 6.389.234.18 kuna od toga za nefinancijsku imovinu 422.162,20 kuna.
Obračun plaća i drugih materijalnih prava prema Kolektivnom ugovoru vrši se kroz sustav Centralnog obračuna plaća (COP). Kroz isti sustav generiraju se i potrebni obrasci JOPPD i IP.
Prema propisanom sustavu financijskog izvještavanja izrađeni su i predani:
· Financijski izvještaj za razdoblje 01.01.2021. godine – 31.01. 2021. godine - 31.01.2022.godine
· Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika proračuna za razdoblje od 01.01.2022. godine – 31.03.2022. godine – 10.04.2022. godine
· Financijski izvještaj za razdoblje 01.01.2022. godine – 30.06.2022. godine – 10.07.2022. godine
· Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika proračuna za razdoblje od 01.01.2022. godine – 30.09.2022. godine -10.10.2022. godine.

U prosincu 2022. godine donesen je financijski plan za 2023. godinu i projekcije za 2024. i 2025. godinu, u skladu s Zakonom o proračunu i Zakonom o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske, te uputama nadležnog Ministarstva.






10. MJERE ZAŠTITE OD EPIDEMIJE UZROKOVANE VIRUSOM SARS-COV-2
U Domu za odrasle osobe Blato provođene su mjere zaštite od epidemije uzrokovane SARS-CoV-2 u skladu s naputcima nadležnih institucija i epidemiološke službe. 


11. IZVANINSTITUCIJSKE USLUGE 

 Izvaninstitucionalne usluge Doma za odrasle osobe Blato obuhvaćaju:
· dostavu toplog obroka u kuću korisnika 
· pranje rublja
· organizirano stanovanje
· psihosocijalnu podršku u Ustanovi
· psihosocijalnu podršku u domu korisnika

 POMOĆ U KUĆI 
Kroz usluge pomoći u kući (prehrana i pranje rublja)  nastojali smo korisnicima koji su ovisni o tuđoj pomoći i njezi osigurati adekvatne usluge i smanjiti osjećaj usamljenosti i socijalne isključenosti. 
Provođenje usluga pomoći u kući imalo je za cilj unapređenje kvalitete života osoba starije životne dobi kako bi što dulje ostali u svojim domovima i obiteljima. 
Na dan 31.12.2022. godine bilo je 10 korisnika dostave toplog obroka (6 općina Blato i 4 općina Smokvica) te 2 korisnika usluge pranja rublja.
Dostava toplog obroka vršila se na području općine Blato i području općine Smokvica, te je u 2022. godini korisnicima vanjske prehrane ukupno izdano 4 819 obroka što u odnosu na 2021. godinu donosi porast od 327 obroka.
Tijekom 2022. godine oprano je 354 kg rublja što u odnosu na 2021. godinu donosi porast od 64 kg.
Korisnici vanjske prehrane konzumirali su obroke pripremljene prema normativima i standardima utvrđenim za korisnike na stalnom smještaju. Ako je zbog zdravstvenih razloga postojala potreba, omogućeno je konzumiranje dijetalnog obroka.
Korisnicima je navedeno pravo priznato temeljem sklopljenog ugovora ili rješenjem nadležnog CZSS. 
Prema mjestu stanovanja ovim uslugama su obuhvaćene osobe sa područja Općine Blato – mjesto Blato i uvale Prižba  i Gršćića te Općine Smokvica.
Primjedbe, prijedloge i pohvale korisnika sa terena prenose se na zajedničkim sastancima Komisije za jelovnik jednom mjesečno. Korisnici uglavnom iskazuju  zadovoljstvo prehranom.
Kontaktima i razgovorima sa kandidatima, korisnicima i ostalim zainteresiranim osobama provedena je socijalna procjena, te su korisnici informirani o mogućnostima, načinu i uvjetima ostvarivanja konkretnih usluga. 
Tijekom 2022. godine imali smo 21. korisnika toplog obroka, te 2 korisnika usluge pranja rublja. 

ORGANIZIRANO  STANOVANJE 

Usluga organiziranog stanovanja namijenjena je osobama koje trebaju podršku kako bi živjele u zajednici s ciljem da se spriječi institucionalizacija te da se smještaj u ustanovi zamijeni humanijim i kvalitetnijim oblicima življenja kroz samostalno stanovanje u manjim stambenim jedinicama.
Na području općine Blato imamo dvije stambene zajednice u najmu za ukupno 6 korisnika na udaljenosti 2,5 km od Doma.
S ponovnim pružanjem usluge organiziranog stanovanja smo započeli 01. 09. 2022. godine i to za dvije korisnice A.V. i S.V. koje su bile na smještaju u Domu.
Osiguran je asistent u organiziranom stanovanju.
Rad asistenta je bio smjenski, jedan tjedan ujutro potom jedan tjedan popodne, osim ponedjeljka i subote kada je rad bio dvokratni. Ponedjeljkom su korisnice dolazile u Dom na pregled kod dr. Rudan. Nedjeljom asistent nije radio tada je podršku korisnicama pružala njegovateljica. 
Donesen je Pravilnik o kućnom redu u stambenoj zajednici Doma za odrasle osobe Blato KLASA: 011-04/22-01/2 URBROJ: 2117-129-01/1-22-01.
Uz Asistenta u organiziranom stanovanju ostali djelatnici Doma temeljem Odluke ravnateljice KLASA: 011-01/22-01/2 URBROJ: 2117-129-01/1-22-01 pružaju podršku korisnicama usluge. 
Kada je rad asistenta bio u popodnevnoj smjeni, podršku jutro (od 7,00-9,00 h) su pružale ravnateljica, socijalna radnica, radni instruktor te fizioterapeut. Svaki petak u kuću je odlazila medicinska sestra od 9.30-10,00 h. 
Kućni majstor, vozači te čistačice obilazili su stambenu zajednicu prema potrebi i prema danim situacijama.
Kada je asistent bio u jutarnjoj smjeni korisnicama su večernju terapiju dolazile davati njegovateljice koje su tog dana radile u Domu.
Dana 22.09. dolazi do pogoršanja psihičkog stanja kod korisnice A. V. te se tog popodneva obje vraćaju u Dom. U Domu su boravile do 4.10. kada je u dogovoru sa dr. Rudan odlučeno da je korisnica spremna za povratak u organizirano stanovanje.
Tijekom dosadašnjeg boravka u organiziranom stanovanju korisnice su prisustvovale raznim društvenim događanjima (promocija knjiga, otvaranje izložbi, proslavi rođendana Doma Majka Marija Petković i sl.). 
Korisnica A.V. od 14.10. u okviru radno terapijskih aktivnosti radi u lokalnoj zajednici 1 sat tjedno za što dobiva naknadu.
Tokom 12. mjeseca korisnice su zajedno s asistenticom prisustvovale zabavnim aktivnostima u Domu.
Božić i Novu godinu su provele sa korisnicima u Domu.
Korisnice su zadovoljne životom u stambenoj zajednici. Stambena zajednica je uredna i sređena. 



PSIHOSOCIJALNA PODRŠKA
      Psihosocijalna podrška je socijalna usluga koja podrazumijeva rehabilitaciju koja potiče razvoj kognitivnih, funkcionalnih, komunikacijskih ili socijalnih vještina korisnika.
Može se pružati individualno ili grupno, u obitelji korisnika ili u Domu.
Temeljem rješenja Centra za socijalnu skrb Korčula pružala se individualna psihosocijalna podrška za dvoje korisnika jednom tjedno.
Psihosocijalna podrška pružala se korisnicima s područja Općine Blatu; jednom korisniku u prostorijama Doma, a drugom korisniku u  obitelji s ciljem sprječavanja institucionalizacije. 

12. STRUČNO USAVRŠAVANJE 
Edukacija i stručno usavršavanje radnika provodilo se sudjelovanjem na konferencijama, seminarima, on line seminarima i tečajevima koji su od značaja za unapređenje kvalitete rada u Domu, individualnim usavršavanjem, putem stručne literature socijalne i zdravstvene struke, financija, radnih odnosa, zaštite na radu i zaštite od požara. 


13. ZAKLJUČNO
Svi radnici Doma radili su profesionalno, odgovorno s ciljem poboljšanja životnih uvjeta naših korisnika te održavanja remisije njihova zdravstvenog stanja.
Svoj rad smo obavljali u okviru financijskih sredstava koje nam je osiguralo nadležno Ministarstvo.
Plan i program rada za 2022. godinu je uspješno realiziran bez većih odstupanja.



Izvješće o radu izradili: Nikolina Maleš, Marina Protić, Marija Marinović, Sandra Mirošević, Josipa Marinović, Ivana Franulović i Ivo Protić.

KLASA: 550-01/23-01/1
URBROJ: 2117-129-01/1-23-01
Blato, 02. 02. 2023. godine

RAVNATELJICA
Nikolina Maleš, prof.
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